
Využití moderní techniky ve Využití moderní techniky ve 
výuce chemievýuce chemie

Mgr. Zdeněk Kříž, Ph. D.Mgr. Zdeněk Kříž, Ph. D.
Národní centrum pro výzkum Národní centrum pro výzkum 

biomolekul (NCBR)biomolekul (NCBR)
Přírodovědecká fakulta MU BrnoPřírodovědecká fakulta MU Brno

zdenek@chemi.muni.czzdenek@chemi.muni.cz

mailto:zdenek@chemi.muni.cz


Technika ve výuce chemieTechnika ve výuce chemie

●  Využití výpočetní techniky ve výuceVyužití výpočetní techniky ve výuce
–  Chemické simulaceChemické simulace
–  Editory chemických rovnicEditory chemických rovnic
–  Internet a chemieInternet a chemie
–  Testy znalostí studentůTesty znalostí studentů



Interaktivní tabuleInteraktivní tabule



Interaktivní tabuleInteraktivní tabule



Interaktivní tabuleInteraktivní tabule



Interaktivní tabuleInteraktivní tabule



Interaktivní tabuleInteraktivní tabule



Interaktivní tabuleInteraktivní tabule



Chemické pokusy na internetuChemické pokusy na internetu



Chemické pokusy na internetuChemické pokusy na internetu
http://www.klte.hu/~lenteg/animate.htmlhttp://www.klte.hu/~lenteg/animate.html



Katedra chemie a učitelství chemie ZF JUKatedra chemie a učitelství chemie ZF JU

http:/ / kch.zf.jcu.cz/ didaktika/ didaktika.htm



Editory chemických vzorcůEditory chemických vzorců



Editory chemických vzorcůEditory chemických vzorců

●  Samostatné programySamostatné programy
● Volně šiřitelnéVolně šiřitelné

● Isis draw, ChemTool, Avogadro, BKChemIsis draw, ChemTool, Avogadro, BKChem
● KomerčníKomerční

● ACDLab, ChemDraw, ACDLab, ChemDraw, 
●  Online editoryOnline editory

● Ketcher, ChemWriterKetcher, ChemWriter
●  Rozšíření www prohlížečůRozšíření www prohlížečů

JChemPaint, SketchEl, JDrawJChemPaint, SketchEl, JDraw
●  Aplikace pro mobilní telefonyAplikace pro mobilní telefony

● ChemDoodle Mobile, Chemistry by Design,ChemDoodle Mobile, Chemistry by Design,
● Chemistry HelperChemistry Helper



Editory chemických vzorců a rovnicEditory chemických vzorců a rovnic

●ISIS Draw - ISIS Draw - http://www.mdli.com/http://www.mdli.com/

–tvorba vzorců, databáze struktur, ne příliš intuitivní ovládánítvorba vzorců, databáze struktur, ne příliš intuitivní ovládání
●ChemSketch - ChemSketch - http://www.acdlabs.com/http://www.acdlabs.com/

–tvorba vzorců, databáze struktur, možnost kreslení orbitalů, tvorba vzorců, databáze struktur, možnost kreslení orbitalů, 
databáze chemického nádobídatabáze chemického nádobí

–možnost rozšíření o 3D zobrazení nakreslených molekul i možnost rozšíření o 3D zobrazení nakreslených molekul i 
vytvořených v ISIS Drawvytvořených v ISIS Draw
●Oba programy jsou volně stažitelné po zaregistrováníOba programy jsou volně stažitelné po zaregistrování



Editory chemických vzorců a rovnic – ISIS DrawEditory chemických vzorců a rovnic – ISIS Draw

http://www.mdli.com/
http://www.acdlabs.com/


Editory chemických vzorců a rovnic – ChemSketchEditory chemických vzorců a rovnic – ChemSketch



Editory chemických vzorců a rovnic – Editory chemických vzorců a rovnic – 
ChemSketch/3DviewerChemSketch/3Dviewer



Atomové a molekulové orbitalyAtomové a molekulové orbitaly



Zobrazení atomových a molekulových Zobrazení atomových a molekulových 
orbitalů orbitalů 

●program program Orbital viewerOrbital viewer

–http://www.orbitals.com/orb/ov.htmhttp://www.orbitals.com/orb/ov.htm

–pomáhá pochopit vztahy mezi kvantovými čísly, pomáhá pochopit vztahy mezi kvantovými čísly, 
●OrbitronOrbitron  

–http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/

–pouze www stránka, ale s výbornou grafikoupouze www stránka, ale s výbornou grafikou

–kromě AO zobrazení také MOkromě AO zobrazení také MO



Zobrazení atomových a molekulových orbitalůZobrazení atomových a molekulových orbitalů
Orbital viewer Orbital viewer 



Zobrazení atomových a molekulových orbitalůZobrazení atomových a molekulových orbitalů
Orbital viewer Orbital viewer 



Zobrazení atomových a molekulových orbitalů OrbitronZobrazení atomových a molekulových orbitalů Orbitron
http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/



Zobrazení atomových a molekulových orbitalů OrbitronZobrazení atomových a molekulových orbitalů Orbitron
http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/



Zobrazení atomových a molekulových orbitalů OrbitronZobrazení atomových a molekulových orbitalů Orbitron
http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/http://winter.group.shef.ac.uk/orbitron/



Zobrazení hybridních orbitalůZobrazení hybridních orbitalů
OrbitronOrbitron



Databáze biomolekulDatabáze biomolekul



Databáze biomolekul volně přístupné na Databáze biomolekul volně přístupné na 
internetuinternetu

●Proteinová databáze – PDBProteinová databáze – PDB

–http://www.pdb.orghttp://www.pdb.org  

–86000 struktur určených pomocí rentgenové 86000 struktur určených pomocí rentgenové 
krystalografie, NMR a elektronové mikroskopiekrystalografie, NMR a elektronové mikroskopie
●Databáze nukleových kyselin – NDBDatabáze nukleových kyselin – NDB

–http://ndbserver.rutgers.edu/http://ndbserver.rutgers.edu/

–6200 struktur určených pomocí rentgenové 6200 struktur určených pomocí rentgenové 
krystalografie a NMR krystalografie a NMR 



Databáze biomolekul volně přístupné na internetu Databáze biomolekul volně přístupné na internetu 
- PDB- PDB

http://www.pdb.org/
http://ndbserver.rutgers.edu/


Databáze biomolekul volně přístupné na internetu Databáze biomolekul volně přístupné na internetu 
- PDB- PDB



Databáze biomolekul volně přístupné na internetu Databáze biomolekul volně přístupné na internetu 
- NDB- NDB



Databáze biomolekul volně přístupné na internetu Databáze biomolekul volně přístupné na internetu 
- NDB- NDB



Databáze biomolekul volně přístupné na internetu Databáze biomolekul volně přístupné na internetu 
- NDB- NDB



WWW - toxikologieWWW - toxikologie



ToxikologieToxikologie
http://www.labo.cz/mft/chemikalie_neb.htmhttp://www.labo.cz/mft/chemikalie_neb.htm



  Toxikologie – projekt ToxikonToxikologie – projekt Toxikon
http://www.biotox.cz/toxikon/http://www.biotox.cz/toxikon/



Další chemický softwareDalší chemický software



Další chemický softwareDalší chemický software
Výpočet molární hmotnosti – molecular weight calculatVýpočet molární hmotnosti – molecular weight calculator

http://www.alchemistmatt.com/mwtwin.html



Další chemický softwareDalší chemický software
Převod jednotek a chemické výpočty http://www.converter.cz



Chemický vizualizační softwareChemický vizualizační software
program RASMOL - program RASMOL - http://openrasmol.org/http://openrasmol.org/



Chemický vizualizační softwareChemický vizualizační software
program Swiss-PDB Viewer -program Swiss-PDB Viewer -  

http://au.expasy.org/spdbv/mainpage.htmhttp://au.expasy.org/spdbv/mainpage.htm



Chemický vizualizační softwareChemický vizualizační software
program Chimera program Chimera 

http://www.cgl.ucsf.edu/chimera/http://www.cgl.ucsf.edu/chimera/



Chemický vizualizační softwareChemický vizualizační software
program Jmol program Jmol http://jmol.sourceforge.net/http://jmol.sourceforge.net/



Chemický vizualizační softwareChemický vizualizační software
program PyMol program PyMol http://pymol.sourceforge.net/http://pymol.sourceforge.net/



Simulace chemických dějůSimulace chemických dějů



Simulace chemických dějůSimulace chemických dějů
Model ChemLab - http://modelscience.com/software.html



Simulace chemických dějůSimulace chemických dějů
http://www.simchemistry.co.uk/http://www.simchemistry.co.uk/



Periodická tabulka prvkůPeriodická tabulka prvků



Další chemický softwareDalší chemický software

Periodická tabulka prvků – OS Windows
http://www.piskac.cz/Pavel/PT/



Periodická tabulka prvků – web server
http://www.tabulka.cz



Periodická tabulka formou komiksůPeriodická tabulka formou komiksů
http://www.uky.edu/Projects/Chemcomics/http://www.uky.edu/Projects/Chemcomics/



Periodická tabulka formou komiksůPeriodická tabulka formou komiksů
http://www.uky.edu/Projects/Chemcomics/http://www.uky.edu/Projects/Chemcomics/



Periodická tabulkaPeriodická tabulka
http://paulalanfreshney.com/education/pt/http://paulalanfreshney.com/education/pt/



Periodická tabulkaPeriodická tabulka
http://paulalanfreshney.com/education/pt/http://paulalanfreshney.com/education/pt/



Periodická tabulkaPeriodická tabulka
http://paulalanfreshney.com/education/pt/http://paulalanfreshney.com/education/pt/



The Periodic Table of VideosThe Periodic Table of Videos
http://www.periodicvideos.com/http://www.periodicvideos.com/



The Periodic Table of VideosThe Periodic Table of Videos
http://www.periodicvideos.com/http://www.periodicvideos.com/

●  Projekt University of NottinghamProjekt University of Nottingham
●  Videa vystavená na YouTubeVidea vystavená na YouTube
●  Videa o charakteristických vlastenostech prvků rozšířena o videa Videa o charakteristických vlastenostech prvků rozšířena o videa 
o důležitých sloučeninácho důležitých sloučeninách
●  Projekt je od roku 2008 stále rozšiřovánProjekt je od roku 2008 stále rozšiřován
●  



Chemické portályChemické portály



Internet a chemieInternet a chemie

Chemický vzdělávací portál – Gymnázium F. X. Šaldy LiberecChemický vzdělávací portál – Gymnázium F. X. Šaldy Liberec   
http://chemie.gfxs.cz/http://chemie.gfxs.cz/



Internet a chemieInternet a chemie



Internet a chemieInternet a chemie

http://chemie.gfxs.cz/


Internet a chemieInternet a chemie



Internet a chemieInternet a chemie



Internet a chemieInternet a chemie



Projekt AlfaProjekt Alfa
http:/ / projektalfa.ic.cz/http:/ / projektalfa.ic.cz/



Internet a chemieInternet a chemie
Gymnázium & SOŠPg Liberec Jeronýmova,Gymnázium & SOŠPg Liberec Jeronýmova,

http://canov.jergym.cz/http://canov.jergym.cz/



Internet a chemieInternet a chemie
http://www.e-chembook.euhttp://www.e-chembook.eu



Internet a chemieInternet a chemie
http://www.e-chembook.euhttp://www.e-chembook.eu na YouTube na YouTube



Internet a chemieInternet a chemie
Stránky, které Vám pomohou při přípravách

http://www.prezentace-fyzika-chemie.wz.cz/http://www.prezentace-fyzika-chemie.wz.cz/



Internet a chemieInternet a chemie
Stránky, které Vám pomohou při přípravách

http://www.prezentace-fyzika-chemie.wz.cz/http://www.prezentace-fyzika-chemie.wz.cz/

http://www.e-chembook.eu/


Web chemieWeb chemie
http://www.webchemie.czhttp://www.webchemie.cz



Proteopedia – Life in 3DProteopedia – Life in 3D
http://www.proteopedia.org/http://www.proteopedia.org/



Internet a chemieInternet a chemie
University of Leeds   

http://www.chem.leeds.ac.uk/delights/http://www.chem.leeds.ac.uk/delights/



Internet a chemieInternet a chemie
Chemický informační systém   

http://www.chemweb.cz/http://www.chemweb.cz/



Časopisy o výuce a chemiiČasopisy o výuce a chemii
Chemické listyChemické listy

http://chemicke-listy.vscht.cz/cz/index.htmlhttp://chemicke-listy.vscht.cz/cz/index.html



Časopisy o výuce a chemiiČasopisy o výuce a chemii
Journal of Chemical EducationJournal of Chemical Education

http://pubs.acs.org/journal/jceda8http://pubs.acs.org/journal/jceda8



Časopisy o výuce a chemiiČasopisy o výuce a chemii
Moderní vyučováníModerní vyučování

http://www.modernivyucovani.cz/http://www.modernivyucovani.cz/



Časopisy o výuce a chemiiČasopisy o výuce a chemii
Web pro základní a střední školu – Česká školaWeb pro základní a střední školu – Česká škola

http://www.ceskaskola.cz/http://www.ceskaskola.cz/



DUM – digitální učební materiályDUM – digitální učební materiály
http://dum.rvp.czhttp://dum.rvp.cz



DUM – digitální učební materiályDUM – digitální učební materiály
http://dumy.czhttp://dumy.cz



DUM – digitální učební materiályDUM – digitální učební materiály
http://www.veskole.cz/dumyhttp://www.veskole.cz/dumy



Internet a chemieInternet a chemie
Zajímavý chemický software 

http://www.slunecnice.cz/Win/Vzdelani/Chemie/



Internet a chemieInternet a chemie

Wikipedia 
http://cs.wikopedia.org/wiki/Kategorie:Chemiehttp://cs.wikopedia.org/wiki/Kategorie:Chemie



Internet a chemieInternet a chemie
Referáty na internetu  

http://referaty-seminarky.cz/chemie/http://referaty-seminarky.cz/chemie/



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase
http://web.dosli.czhttp://web.dosli.cz

Základní Základní 
uživatelské uživatelské 

rozhranírozhraní



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tematické celky učiva – klasická testová otázkaTematické celky učiva – klasická testová otázka



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tematické celky učiva – testové otázky přiřazovacíTematické celky učiva – testové otázky přiřazovací



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tematické celky učiva – testové otázky přiřazovacíTematické celky učiva – testové otázky přiřazovací



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tematické celky učiva – testové otázky seřazovacíTematické celky učiva – testové otázky seřazovací



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Sestavování testu – nastavení parametrůSestavování testu – nastavení parametrů



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Sestavování testu – generování variací testuSestavování testu – generování variací testu

http://www.slunecnice.cz/Win/Vzdelani/Chemie/


DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Sestavování testu – generování zkoušecích karet a Sestavování testu – generování zkoušecích karet a 
vyhodnocovací tabulkyvyhodnocovací tabulky



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Testové okruhy středoškolské chemieTestové okruhy středoškolské chemie
(1540 otázek rozdělených do 39 tematických okruhů)(1540 otázek rozdělených do 39 tematických okruhů)

➢  Obecná chemie + fyzikální chemieObecná chemie + fyzikální chemie
➢  Anorganická chemieAnorganická chemie
➢  Organická chemieOrganická chemie
➢  BiochemieBiochemie

Autoři:Autoři:
Mgr. Marta HonzíkováMgr. Marta Honzíková
Mgr. Zuzana CetlováMgr. Zuzana Cetlová
Mgr. Petr ŠtěpánekMgr. Petr Štěpánek



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tématický celek Tématický celek obecná chemieobecná chemie    

➢  Chemie, látky a soustavy látek (15)Chemie, látky a soustavy látek (15)
➢  Struktura atomů (66)Struktura atomů (66)
➢  Periodická soustava prvků (64)Periodická soustava prvků (64)
➢  Chemická vazba, molChemická vazba, molekuly, krystaly a děje (75)ekuly, krystaly a děje (75)
➢  Energetika chemických reakcí (33)Energetika chemických reakcí (33)
➢  Kinetika chemických reakcí (25)Kinetika chemických reakcí (25)
➢  Chemická rovnováha (32)Chemická rovnováha (32)
➢  Oxidačně-redukční rovnováha (45)Oxidačně-redukční rovnováha (45)
➢  Kyseliny, zásady a pH (96)Kyseliny, zásady a pH (96)
➢  Stechiometrické koeficienty (36)Stechiometrické koeficienty (36)



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tématický celek Tématický celek anorganická chemieanorganická chemie  

➢  1. skupina – H, Li, Na, K, Rb, Cs, Fr (73)1. skupina – H, Li, Na, K, Rb, Cs, Fr (73)
➢  2. skupina – Be, Mg, Ca, Sr, Ba, Ra (52)2. skupina – Be, Mg, Ca, Sr, Ba, Ra (52)
➢  13. skupina – B, Al, Ga, In, Tl (48)13. skupina – B, Al, Ga, In, Tl (48)
➢  14. skupina – C, Si, Ge, Sn, Pb (92)14. skupina – C, Si, Ge, Sn, Pb (92)
➢  15. skupina – N, P, As, Sb, Bi (114)15. skupina – N, P, As, Sb, Bi (114)
➢  16. skupina – O, S, Se, Te, Po (89)16. skupina – O, S, Se, Te, Po (89)
➢  17. skupina – F, Cl, Br, I, At (58)17. skupina – F, Cl, Br, I, At (58)
➢  18. skupina – He, Ne, Ar, Kr, Xe, Rn (29)18. skupina – He, Ne, Ar, Kr, Xe, Rn (29)
➢  d - prvky (35)d - prvky (35)
➢  f – prvky (25)f – prvky (25)



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tématický celek Tématický celek organická chemieorganická chemie  
➢  Organická chemie – úvod (25)Organická chemie – úvod (25)
➢  Alkany, alkeny, alkiny, alkadieny (35)Alkany, alkeny, alkiny, alkadieny (35)
➢  Aromatické sloučeminy (24)Aromatické sloučeminy (24)
➢  Halogenderiváty uhlovodíků (14)Halogenderiváty uhlovodíků (14)
➢  Hydroxysloučeniny, ethery (22)Hydroxysloučeniny, ethery (22)
➢  Dusíkaté deriváty (30)Dusíkaté deriváty (30)
➢  Organokovové sloučeniny (11)Organokovové sloučeniny (11)
➢  Sirná analoga organických sloučenin (12)Sirná analoga organických sloučenin (12)
➢  Aldehydy a ketony (20)Aldehydy a ketony (20)
➢  Karboxylové kyseliny (19)Karboxylové kyseliny (19)
➢  Funkční deriváty karboxylových kyselin (17)Funkční deriváty karboxylových kyselin (17)
➢  Substituční deriváty karboxylových kyselin (18)Substituční deriváty karboxylových kyselin (18)
➢  Deriváty kyseliny uhličité (12)Deriváty kyseliny uhličité (12)
➢  Heterocyklické sloučeniny (15)Heterocyklické sloučeniny (15)



DoSystem EduBaseDoSystem EduBase

Tématický celek Tématický celek biochemiebiochemie  
➢  Systematická biochemie (84)Systematická biochemie (84)

➢Klasické (64)Klasické (64)
➢Obrázkové (13)Obrázkové (13)
➢Přiřazovací (2)Přiřazovací (2)
➢Seřazovací (4)Seřazovací (4)
➢Doplňovací (1)Doplňovací (1)

➢  Dynamická biochemie (79)Dynamická biochemie (79)
➢Klasické (67)Klasické (67)
➢Obrázkové (3)Obrázkové (3)
➢Přiřazovací (5)Přiřazovací (5)
➢Seřazovací (1)Seřazovací (1)
➢Doplňovací (3)Doplňovací (3)



PoděkováníPoděkování

Přírodovědecká fakulta MUPřírodovědecká fakulta MU
Mgr. Marta HonzíkováMgr. Marta Honzíková
Mgr. Zuzana CetlováMgr. Zuzana Cetlová
Mgr. Petr ŠtěpánekMgr. Petr Štěpánek

ZŠ a MŠ Husova 17 BrnoZŠ a MŠ Husova 17 Brno
Mgr. Jana MatouškováMgr. Jana Matoušková
Mgr. Roman TlustošMgr. Roman Tlustoš
Mgr. Lukáš BajerMgr. Lukáš Bajer
Mgr. Eliška MoravcováMgr. Eliška Moravcová

☺



PoděkováníPoděkování

Vám děkuji za pozornost ...Vám děkuji za pozornost ...

☺


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 76
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110

